
中国保健协会团体标准《破壁灵芝孢子粉（征求意见稿）》 

编制说明 

一、工作简况 

1、制定背景 

灵芝孢子是灵芝在生长成熟期，从灵芝菌褶中弹射出来的极其微小的卵形生殖细胞即

灵芝的种子，每个灵芝孢子只有4～6个微米，是活体生物体，双壁结构，外被坚硬的几丁

质纤维素所包围，人体很难充分吸收，但破壁后却适合人体肠胃直接吸收。灵芝孢子粉具

有灵芝的全部遗传物质和保健作用，其药用价值日益受到重视, 研究发现灵芝孢子具有增

强机体免疫力, 抑制肿瘤, 保护肝损伤以及辐射防护等作用。 

资料显示，全球共有120种灵芝，我国分布有80多种。我国是最早发现和应用灵芝的国

家，20世纪50年代，我国灵芝人工培植获得成功，由此走向大众市场。20世纪70年代，实

现了灵芝规模化种植，据不完全统计，我国灵芝种植面积超过1万亩，灵芝孢子粉年产量达

1万吨以上，产值超过100亿元。 

我国灵芝的人工栽培规模的不断扩大，生产企业数量也不断增多。数据显示，我国灵

芝类生产企业已达到1000多家，灵芝类保健食品生产企业已超过100家，主要原料添加灵芝

的保健食品共有1084件，其中，主要原料添加破壁灵芝孢子粉的保健食品共有190件，破壁

灵芝孢子粉是灵芝孢子粉主要的加工形式，在市场需求的刺激下，吸收率更高的破壁灵芝

孢子粉及其制品被广泛用于药品、保健食品等领域。 

灵芝人工栽培技术的日渐成熟，以及灵芝孢子破壁生产技术的快速提升，使得破壁灵

芝孢子粉产品的生产成本逐步降低，已经成为普通消费大众买得起的保健品，且伴随着人

们健康意识的增强，养生保健消费热潮迭起，破壁灵芝孢子粉保健产业将迎来高速发展。 

然而目前我国尚无破壁灵芝孢子粉的国家标准，行业标准有中华全国供销合作总社于

2017年发布的GH/T 1133-2017《灵芝破壁孢子粉》标准，但是随着灵芝产业的迅速发展，

尤其是栽培技术、深加工技术方面有了急速且较大的提升，破壁灵芝袍子粉的质量也有着

显著提高。行业标准GH/T 1133-2017《灵芝破壁孢子粉》存在着项目不全、指标不严等问

题，如市场关注度比较高的破壁率指标，普遍要求达到95%以上，更为优质的产品破壁率达

到98%以上；又如含油量指标，对有些企业为追求利润最大化，将提取孢子油后的破壁孢子

粉销售给消费者，损害消费者的利益，为杜绝该类情况，制定含油量指标对破壁灵芝孢子



粉的质量标准建立十分必要，再如关注度较高的特征图谱指标，在鉴别真伪、防止产品掺

假方面发挥着重要作用。 

为满足市场需求和企业的实际生产需要，进一步保证产品的质量与安全，依据《中华

人民共和国标准化法》、《国务院关于深化标准化工作改革方案》等文件的要求，由中国

保健协会食物营养与安全专业委员会提出，与广东粤微食用菌技术有限公司等企业联合起

草《破壁灵芝孢子粉》团体标准。 

2、标准编制过程 

2.1 标准研制阶段 

2021年9～12月，中国保健协会食物营养与安全专业委员会通过企业调研，了解

企业实际生产情况，并组织收集、整理相关《破壁灵芝孢子粉》的标准化资料、专

业文献等，经成分分析、研讨、论证后编写完成《破壁灵芝孢子粉》团标立项申请

书及标准框架相关内容，并向中国保健协会提出标准立项申请。 

2.2 标准立项阶段 

   2021年12月，中国保健协会召开《破壁灵芝孢子粉》团体标准立项审核论证会，

会议邀请了相关领域专家对标准立项材料及框架内容进行了审查，一致同意该标准

的立项申请。 

2021年12月13日，中国保健协会正式发布了《破壁灵芝孢子粉》团体标准立项

通知，并在全国团体标准信息平台进行公示。 

2.2 标准起草阶段 

2021年12月～2022年9月，依据《中华人民共和国标准化法》、《国务院关于深

化标准化工作改革方案》等文件的要求，按照中国保健协会团体标准的制修订程序

组织有关技术人员成立标准起草工作组，通过相关信息化手段进行多次内容讨论和

交流，并向相关单位和专家咨询，在广泛听取各方意见和充分论证的基础上，对标

准初稿进行了完善和修改。 

2022年9月29日，标准起草工作组以腾讯会议形式召开标准工作组会，起草组有

关专家，对标准的条款进行了逐一的讨论与确认。会后，起草组对标准讨论稿进行

了修改和补充，后经起草组长确认，同意作为征求意见稿，公开征求意见。 

二、编制原则和主要内容 

1、编制原则 



在标准制定过程中，标准起草工作组按照GB/T 1.1-2020 给出的规则编写，主要遵循以

下原则：  

（1）协调性:保证标准与国内现行国家标准、行业标准协调一致。  

（2）规范性：严格按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结

构和起草规则》给出的规则起草，保证标准的编写质量。 

（3）适用性：结合产品生产企业管理实践和产品的主要环境影响，提出对企业产品的

具体质量要求和生产经营规范。 

2、主要技术内容确定依据 

2.1 适用范围 

本文件规定了破壁灵芝孢子粉的技术要求、检验规则、标志、包装、运输和贮存。  

本文件适用于以多孔菌科真菌赤芝（Ganoderma lucidum (Leyss. ex Fr.)Karst.）、

紫芝（Ganoderma sinense Zhao, Xu et Zhang）、松杉灵芝（Ganoderma tsugae）的干燥

成熟孢子为原料，经灭菌(辐照灭菌和湿热灭菌等灭菌方法），干燥，低温物理破壁，过筛制

得的破壁灵芝孢子粉。 

2.2 原料要求 

依据GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》附录A设定原料质量要求： 

表1 原料灵芝孢子粉质量要求 

项目 指标 

色泽 棕黄色至褐色 

滋味、气味 具有灵芝孢子粉特有的滋味和气味，无异味 

性状 粉末状 

杂质 无肉眼可见杂质 

水分/(%)                              ≤ 9.0 

灰分/(%)                              ≤ 3.0 

铅（以Pb计）/（mg/kg）                ≤ 2.0 

砷（以As计）/（mg/kg）                ≤ 1.0 

汞（以Hg计）/（mg/kg）                ≤ 0.3 

2.3 感官要求 

GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》中感官要求：色泽：棕黄色至褐色；滋味与气味：

具有本产品特有的滋味、气味，无异味；性状：粉状，细腻滑润，无肉眼可见杂质。《保健

食品原料目录 破壁灵芝孢子粉》中感官要求：色泽：棕褐色；滋味、气味：气微，味淡或

微苦；状态：无结块、干燥疏松细腻粉末，无粘连，无沙粒感，无正常视力可见外来异物。 



本文件参考了《保健食品原料目录破壁灵芝孢子粉》，并考虑到破壁的灵芝孢子粉易变

质，变质后会有一股酸败味等异味，将感官要求设置为：色泽：棕褐色；滋味、气味：

气微，味淡或微苦，无异味；状态：无结块、干燥疏松细腻粉末，无粘连，无沙粒感，无正

常视力可见外来异物。 

2.4 鉴别 

本文件参考了《保健食品原料目录破壁灵芝孢子粉》设置了显微鉴别要求，具体为：粉

末棕褐色，置显微镜下观察，孢壁多破碎，可见多数黄褐色的大小不等的微粒、孢子破碎程

度不同的壳段或孢子破碎后里面的黄色至黄褐色的内容物，少见有未破壁的孢子，不得检出

子实体、菌丝、淀粉粒等异物。 

2.5 理化指标 

（1）破壁率 

GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》中破壁率设置为≥90%；《保健食品原料目录  

破壁灵芝孢子粉》中破壁率设置为≥95%。 

为更好的满足市场对破壁灵芝孢子粉破壁指标更高的质量要求，本文件将破壁率设置

为≥98.0%，严于《保健食品原料目录  破壁灵芝孢子粉》和GH/T 1133—2017《灵芝破壁

孢子粉》，检测方法根据《保健食品原料目录  破壁灵芝孢子粉》中“破壁率的测定”制

定。并通过抽取了不同生产企业9批样品进行检测验证，具体数据见表2。 

表2 破壁灵芝孢子粉破壁率检测结果 

编号 批号 含油量（%） 

1 01D21 99 

2 02D21 99 

3 03D21 100 

4 04D20 98.6 

5 05D20 98.6 

6 06D20 98.2 

7 YW200804 99.1 

8 YW210601 99.4 

9 YW210901 99.7 

（2）水分、灰分、 



GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》中水分≤9.0g/100g，灰分≤6.0g/100g；《保健

食品原料目录  破壁灵芝孢子粉》中水分≤9.0%，总灰分≤3.0%。 

工作组比较了两份文件指标的规定，考虑从严制定标准，依据《保健食品原料目录 破

壁灵芝孢子粉》将设置：水分≤9.0%，总灰分≤3.0%，检测方法分别采用GB 5009.3和GB 

5009.4执行。 

（3）过氧化值 

GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》中对过氧化值指标未做规定；《保健食品原料目

录 破壁灵芝孢子粉》中过氧化值（以灵芝孢子油计）≤0.20g/100g。 

本文件依据《保健食品原料目录 破壁灵芝孢子粉》设置了过氧化值（以灵芝孢子油

计）≤0.20g/100g。检测方法采用GB 5009.227执行。 

（4）含油量 

破壁灵芝孢子粉中脂溶性成分含量高，包括甾醇类、脂肪酸类、甘油三酯类、灵芝三萜

类等，常用二氧化碳超临界萃取来制备灵芝孢子油。灵芝孢子油具有增强免疫功能、抑制肿

瘤、抗病毒等药理活性，由于加工工艺复杂，生产成本较高，灵芝孢子油价格昂贵，有些企

业为追求利润最大化，将提取孢子油后的破壁孢子粉销售给消费者，损害消费者的利益。因

此，制定含油量指标对破壁灵芝孢子粉的质量标准建立十分必要。 

按照GB 5009.6《食品安全国家标准 食品中脂肪的测定》第一法，对15批破壁灵芝孢子

粉的含油量进行检测，具体结果见表3。含油量范围为21.29%～35.78%，平均值为30.74，根

据实际检测结果将含油量指标设定为≥20%。 

表3 破壁灵芝孢子粉的含油量检测结果 

编号 批号 含油量（%） 

1 2021111701 34.00 

2 2021111702 29.80 

3 2021121401 32.32 

4 2021122701 29.77 

5 2021122702 32.71 

6 2021122703 33.34 

7 2021122704 26.50 

8 2021122705 29.70 



9 2021122706 30.10 

10 2021122707 30.48 

11 2021122708 35.78 

12 2021122709 31.50 

13 2021122710 35.18 

14 2021122711 21.29 

15 2021122712 28.70 

（5）特征图谱 

特征图谱是指某些中药材或中药制剂经适当处理后,采用一定的分析手段,得到的能够

标示其化学特征的色谱图、光谱图及数据，是评价中药优劣、鉴别真伪、区分物种和确保其

一致性和稳定性的有效方法 

抽取不同生产企业15批破壁灵芝孢子粉进行特征图谱分析，具体结果见表4。15批次样

品均呈现4个特征峰，以甘油三油酸酯（峰S）保留时间计，各特征峰的相对保留时间：峰1

（S1）为0.612～0.621；峰2（S2）为0.779～0.785；峰3（S3）为0.836～0.839；峰4（S4）

为1.069～1.077。根据实际检测结果设定特征图谱的指标为：相对保留时间为在规定值的±5%

之内，规定值为0.615（峰1），0.781（峰2）,0.836（峰3），1.000（峰S）及1.073（峰4）。 

表4 破壁灵芝孢子粉的特征图谱检测结果 

编号 批号 

相对保留时间 

S（甘油三

油酸酯） 

S1 S2 S3 S4 

1 2021111701 1 0.614 0.781 0.836 1.071 

2 2021111702 1 0.617 0.782 0.837 1.072 

3 2021121401 1 0.612 0.780 0.836 1.076 

4 2021122701 1 0.619 0.785 0.838 1.073 

5 2021122702 1 0.617 0.782 0.837 1.070 

6 2021122703 1 0.618 0.784 0.837 1.071 

7 2021122704 1 0.619 0.783 0.837 1.074 

8 2021122705 1 0.614 0.780 0.837 1.073 

9 2021122706 1 0.618 0.785 0.839 1.072 



10 2021122707 1 0.618 0.784 0.837 1.072 

11 2021122708 1 0.617 0.782 0.837 1.073 

12 2021122709 1 0.612 0.779 0.837 1.077 

13 2021122710 1 0.617 0.782 0.837 1.072 

14 2021122711 1 0.617 0.782 0.836 1.072 

15 2021122712 1 0.621 0.785 0.837 1.069 

2.6 标志性成分指标 

（1）多糖 

GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》中粗多糖（以无水葡萄糖计）≥0.8g/100g；《保

健食品原料目录 破壁灵芝孢子粉》中多糖（以无水葡萄糖计）≥0.9g/100g。 

按照《保健食品原料目录 破壁灵芝孢子粉》中“多糖的测定”方法对15批破壁灵芝孢

子粉的多糖含量进行检测，具体结果见表5，多糖含量范围为1.12%～3.85%，平均值为1.76，

本文件根据实际检测结果，设定多糖指标值为≥1.2%，严于《保健食品原料目录  破壁灵芝

孢子粉》和GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》。 

表5 破壁灵芝孢子粉的多糖含量 

编号 批号 多糖（%） 

1 2021111701 1.44 

2 2021111702 1.12 

3 2021121401 1.45 

4 2021122701 1.24 

5 2021122702 1.67 

6 2021122703 1.28 

7 2021122704 1.69 

8 2021122705 1.45 

9 2021122706 2.50 

10 2021122707 1.54 

11 2021122708 1.90 

12 2021122709 1.70 

13 2021122710 1.90 



14 2021122711 3.85 

15 2021122712 1.64 

（2）总三萜 

参考《中华人民共和国药典（2020））》“灵芝”项下三萜及甾醇的检测方法，采用紫

外分光光度法，以齐墩果酸为对照品，对15批破壁灵芝孢子粉的总三萜含量进行检测，具体

结果见表6，总三萜含量范围为8.30%～9.05%，平均值为8.66%，本文件根据实际检测结果，

设定总三萜指标值为≥8.2%。 

表6 破壁灵芝孢子粉的总三萜含量 

编号 批号 总三萜（%） 

1 2021111701 8.75 

2 2021111702 8.86 

3 2021121401 8.59 

4 2021122701 8.88 

5 2021122702 8.67 

6 2021122703 8.51 

7 2021122704 8.47 

8 2021122705 8.92 

9 2021122706 9.05 

10 2021122707 8.64 

11 2021122708 8.73 

12 2021122709 8.65 

13 2021122710 8.37 

14 2021122711 8.30 

15 2021122712 8.49 

2.7 污染物限量 

GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》中污染物限量为：铅（以Pb计）≤2.0mg/kg，砷

（以As计）≤1.0mg/kg，汞（以Hg计）≤0.3mg/kg，其他污染物限量应符合GB 2762的规定。

《保健食品原料目录 破壁灵芝孢子粉》中污染物限量为：铅（以Pb计）≤2.0mg/kg，砷（以

As计）≤1mg/kg，汞（以Hg计）≤0.1mg/kg，镉（以Cd计）≤0.5mg/kg，镍（以Ni计）≤1.0g/kg，



铬（以Cr计）≤2.0g/kg。 

本文件参考了《保健食品原料目录 破壁灵芝孢子粉》将污染物限量设定为：铅（以Pb

计）≤2.0mg/kg，总砷（以As计）≤1.0mg/kg，总汞（以Hg计）≤0.1mg/kg，镉（以Cd计）

≤0.5mg/kg，镍（以Ni计）≤1.0g/kg，铬（以Cr计）≤2.0g/kg。检测方法均采用国标方法。 

2.8 农药残留限量 

根据《保健食品原料目录 破壁灵芝孢子粉》备案产品技术要求制定六六六和滴滴涕指

标。按照GB/T 5009.19 《食物中有机氯农药多组分残留量的测定》对15批破壁灵芝孢子粉

的六六六和滴滴涕进行检测，具体结果见表7。 

GB 2763《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》对食用菌类六六六、滴滴涕的

限量未有明确要求，根据相近食品类别蔬菜类六六六和滴滴涕限量要求，结合实际检测结果，

制定农药残留限量：六六六≤0.05mg/kg，滴滴涕≤0.05mg/kg。 

表7 破壁灵芝孢子粉的六六六和滴滴涕含量 

编号 批号 六六六（mg/kg） 滴滴涕（mg/kg） 

1 2021111701 ＜0.01 ＜0.01 

2 2021111702 ＜0.01 ＜0.01 

3 2021121401 ＜0.01 ＜0.01 

4 2021122701 ＜0.01 ＜0.01 

5 2021122702 ＜0.01 ＜0.01 

6 2021122703 ＜0.01 ＜0.01 

7 2021122704 ＜0.01 ＜0.01 

8 2021122705 ＜0.01 ＜0.01 

9 2021122706 ＜0.01 ＜0.01 

10 2021122707 ＜0.01 ＜0.01 

11 2021122708 ＜0.01 ＜0.01 

12 2021122709 ＜0.01 ＜0.01 

13 2021122710 ＜0.01 ＜0.01 

14 2021122711 ＜0.01 ＜0.01 

15 2021122712 ＜0.01 ＜0.01 

2.9 微生物限量 



GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》中微生物限量为菌落总数≤30 000CFU/g，大肠菌

群≤0.92MPN/g，霉菌和酵母≤50CFU/g，金黄色葡萄球菌≤0/25g，沙门氏菌≤0/25g；《保

健食品原料目录  破壁灵芝孢子粉》中微生物限量为菌落总数≤30 000CFU/g，大肠菌群

≤0.92MPN/g，霉菌和酵母≤50CFU/g，金黄色葡萄球菌≤0/25g，沙门氏菌≤0/25g。 

本文件微生物限量设定为菌落总数≤30 000CFU/g，大肠菌群≤0.92MPN/g，霉菌和酵母

≤50CFU/g，金黄色葡萄球菌≤0/25g，沙门氏菌≤0/25g，与GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢

子粉》和《保健食品原料目录  破壁灵芝孢子粉》均保持一致。检测方法均采用国标方法。 

2.10 净含量 

净含量应符合国家质量监督检验检疫总局令第75号《定量包装商品计量监督管理办

法》的要求。净含量检测按JJF 1070规定执行。 

三、标准中如果涉及专利，应有明确的知识产权说明 

 本文件不涉及专利及知识产权问题。 

四、采用国际标准和国外先进标准情况，与国际、国内同类标准水平的对比情况 

本文件为首次自主制定，不涉及国际国外标准采标情况，本文件部分指标严于《保健

食品原料目录  破壁灵芝孢子粉》和GH/T 1133—2017《灵芝破壁孢子粉》。 

本文件主要技术内容与《保健食品原料目录  破壁灵芝孢子粉》和GH/T 1133—2017

《灵芝破壁孢子粉》的对比情况见附录A。 

五、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系 

本文件与相关法律、法规、规章及相关标准协调一致，没有冲突。 

六、重大分歧意见的处理经过和依据 

    本文件在制定过程中未出现重大分歧意见。 

七、贯彻标准的要求和措施建议 

本文件发布后，应向相关企业进行宣传、贯彻，推荐执行该文件。 

八、其他应予说明的事项 

无。 



附录A对比表 

项目 本标准 《保健食品原料目录  破壁灵芝孢子粉》 
灵芝破壁孢子粉 

（GH/T 1133—2017） 
备注 

感官指标 

色泽 棕褐色 棕褐色 棕黄色至褐色  

滋味、气味 气微，味淡或微苦 气微，味淡或微苦 
具有本产品特有的滋

味、气味，无异味 
 

状态 
无结块，干燥疏松细腻粉末，无粘连，无沙粒

感，无正常视力可见外来异物 

无结块，干燥疏松细腻粉末，无粘连，无沙粒

感，无正常视力可见外来异物 

性状：粉状，细腻滑

润，无肉眼可见杂质。 
 

鉴别 显微鉴别 

粉末棕褐色，置显微镜下观察，孢壁多破碎，

可见多数黄褐色的大小不等的微粒、孢子破碎

程度不同的壳段或孢子破碎后里面的黄色至黄

褐色的内容物，少见有未破壁的孢子，不得检

出子实体、菌丝、淀粉粒等异物。 

粉末棕褐色，置显微镜下观察，孢壁多破碎，

可见多数黄褐色的大小不等的微粒、孢子破碎

程度不同的壳段或孢子破碎后里面的黄色至黄

褐色的内容物，少见有未破壁的孢子，不得检

出子实体、菌丝、淀粉粒等异物。 

/  

理化指标 

破壁率/%                            ≥98 ≥95 ≥90 严于 

过氧化值（以灵芝孢子

油计）/（g/100g） 
≤0.20 ≤0.20 /  

水分/(%)                       ≤9.0 ≤9.0 ≤9.0 等同 

总灰分/(%)                       ≤3.0 ≤3.0 ≤6.0  

含油量/（%） ≥20 / / 新增指标 

特征图谱 

相对保留时间应在规定值的±5%之内。规定值

为0.615（峰1），0.781（峰2）,0.836（峰3），

1.000（峰S）及1.073（峰4） 

/ / 新增指标 

 

 

 



附录A对比表（续） 

项目 本标准 《保健食品原料目录  破壁灵芝孢子粉》 
灵芝破壁孢子粉 

（GH/T 1133—2017） 
备注 

标志性成分指标 
多糖（以无水葡萄糖计）/(%) ≥1.2 ≥0.9 0.8 严于 

总三萜（以齐墩果酸计）/（%） ≥8.2 / / 新增指标 

污染物限量 

铅（以Pb计）/（mg/kg）             ≤2.0 ≤2.0 ≤2.0  

总砷（以As计）/（mg/kg） ≤1.0 ≤1.0 ≤1  

总汞（以Hg计）/（mg/kg）           ≤0.1 ≤0.1 ≤0.3  

镉（以Cd计）/（mg/kg） ≤0.5 ≤0.5 

应符合GB 2762的规定 

 

镍（以Ni计）/（mg/kg） ≤1.0 ≤1.0  

铬（以Cr计）/（mg/kg） ≤2.0 ≤2.0  

农药残留限量 
六六六/（mg/kg） ≤0.05 / / 新增指标 

滴滴涕/（mg/kg） ≤0.05 / / 新增指标 

微生物指标 

菌落总数/(CFU/g)                  ≤30 000 ≤30 000 ≤30 000 等同 

大肠菌群/(MPN/g)                  ≤0.92 ≤0.92 ≤0.92 等同 

霉菌和酵母/(CFU/g) ≤50 ≤50 ≤50 等同 

金黄色葡萄球菌                    ≤0/25g ≤0/25g ≤0/25g 等同 

沙门氏菌                          ≤0/25g ≤0/25g ≤0/25g 等同 

 


